

N:o 55.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 19 maj 1890.  
— — — — Andra Kammaren den 19 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens sjette hufvudtitel, innefattande anslagen till kongl. civildepartementet.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 7 samt memorial n:o 28.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens sjette hufvudtitel, innefattande anslagen till civildepartementet, får Riksdagen för Eders Kongl. Maj:t anmäla följande beslut.

**Ordinarie anslag.**

**Kommerskollegium.**

Under anslagstiteln »kommerskollegium» äro de anslag uppförda, som utgå till kollegiet sjelft och till patentbyrån, och äro för båda dessa embetsverk särskilda framställningar af Eders Kongl. Maj:t gjorda.

*Bih. till Riksd. Prot. 1890. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 8 Häft.*

## A. Kommerskollegium.

1:o) Eders Kongl. Maj:t har i den till Riksdagen den 14 januari 1890 aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof föreslagit, att Riksdagen måtte *dels*, på det att Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle att med samma belopp som för innevarande år tilldela kommerskollegiets ledamöter samt dess i stat uppförde embets- och tjänstemän, med undantag af fyra kanslisters, tillfällig löneförbättring under år 1891, på extra stat för år 1891 anvisa 7,640 kronor, *dels ock* medgifva, att intill slutet af år 1891, i den mån sådant vore erforderligt för bestridande af göromålen inom kollegiet eller för beredande åt bemälda embets- och tjänstemän samt åt kollegiets vaktbetjening af samma aflöningsförmåner, som andra med dem likstälde tjänstemän och betjente åtnjöte, af Eders Kongl. Maj:t finge för ändamålet disponeras de aflöningsbelopp, som vore i kommerskollegiets stat anvisade ej mindre för en advokatfiskalstjänst än äfven för andra ledigblifna eller ledigblifvande befattningar inom kollegiet, i afseende å hvilka indragning kunde ega rum eller förändring eljest vidtagas.

I den till senaste Riksdag aflåtna statsverkspropositionen hade Eders Kongl. Maj:t i förevarande ämne gjort en med den nu ifrågasvarande likartad framställning. Vid behandlingen af detta förslag anmärkte Riksdagen, att detsamma visserligen allenast derutinnan skilde sig från de framställningar i ämnet, Eders Kongl. Maj:t de senare åren förelagt Riksdagen, att Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att det medgifvande i fråga om dispositionen af aflöningsbelopp, som förut gällt kollegiets embets- och tjänstemän, måtte utsträckas att omfatta äfven kollegiets vaktbetjening, men att af departementschefens yttrande till det vid statsverkspropositionen fogade statsrådsprotokollet öfver civilärenden den 12 januari 1889 framginge, att äfven en annan olikhet emot bestående förhållanden afsåges. Löneförbättringarna till embets- och tjänstemännen hade nemligen, utöfver hvad det ifrågasvarande anslaget af 7,640 kronor medgifvit, utgått endast i den mån tillgång dertill kunnat beredas af de till indragna tjänster anslagna löner, men fyllnad i vaktbetjeningens löner skulle, om besparingarna fortfarande visade sig för ändamålet otillräckliga, komma att utgå af manufaktur-förlagslånefondens medel. En sådan anordning hade — yttrade Riksdagen vidare — hos Riksdagen framkallat någon tvekan att tillstyrka framställningen, enär det syntes Riksdagen, att manufaktur-förlagslånefonden icke i vidsträcktare mån, än som skett, borde aulitas för lönefyllnader inom kollegiet; men då, enligt hvad Riksdagen inhemtad, det

belopp, som från manufakturförlagslånefonden kunde komma att anvisas till vaktbetjeningen, skulle — ålderstillägg dock oberäknade — uppgå till allenast 400 kronor, samt den föreslagna löneförbättringen syntes Riksdagen vara af rättvisa och billighet påkallad, och medel dertill icke kunde beredas genom minskning i vaktbetjeningens antal, biföll Riksdagen likväl den gjorda framställningen.

Af departementschefens yttrande till det vid propositionen fogade statsrådsprotokoll öfver civilärenden för den 11 sistlidne januari framgår, att departementschefen synes vara sinnad tillstyrka Eders Kongl. Maj:t att för så väl innevarande som nästkommande år från manufakturförlagslånefonden anvisa erforderliga medel till beredande af samma aflöningsförmåner, som uppbäras af deras vederlikar i andra embetsverk, åt ej blott, såsom Riksdagen förlidet år förestälde sig afsigten vara för innevarande år, kollegiets vaktbetjente utan äfven dess embets- och tjänstemän.

I enlighet med sin förlidet år uttalade uppfattning hyser Riksdagen betänkligheter mot den af departementschefen sålunda ifrågasatta åtgärden, att medel af Eders Kongl. Maj:t skulle från manufakturförlagslånefonden anvisas till löneförbättring åt kommerskollegiets personal, ty Riksdagen föreställer sig, att i allmänhet, då fråga är om löneförbättring åt i statens tjänst anställda personer, Riksdagens uttryckliga medgifvande till löneförbättringen bör äskas, oberoende af sättet, hvarpå de för ändamålet erforderliga medlen äro ämnade att beredas. Då emellertid, enligt hvad departementschefens till statsrådsprotokollet afgifna yttrande gifver vid handen, förslag till definitiv organisation af kommerskollegiet är att till nästa Riksdag förvänta, samt vid sådant förhållande icke torde vara att antaga, att det i och för sig obetydliga belopp, som skulle komma att för den ifrågasatta lönefyllnaden från manufakturförlagslånefonden anvisas, kan komma att utgå för längre tid än intill slutet af år 1891, har Riksdagen, som erkänner det oegentliga deri, att aflöningsförmånerna inom kommerskollegiet skola vara ofördelaktigare än inom de med kollegiet likställda embetsverken,

*dels*, på det att Eders Kongl. Maj:t må komma i tillfälle att med samma belopp som för innevarande år tilldela kommerskollegiets ledamöter samt dess i stat uppförde embets- och tjänstemän, med undantag af fyra kanslister, tillfällig löneförbättring under år 1891, på extra stat för år 1891 anvisat 7,640 kronor;

*dels ock* medgifvit, att intill slutet af år 1891, i den mån sådant är erforderligt för bestridande af göromålen inom kollegiet eller för beredande åt bemälda embets- och tjänstemän samt åt kollegiets vaktbetjening af samma aflöningsförmåner, som andra med dem likstälde

tjenstemän och betjente åtnjuta, af Eders Kongl. Maj:t må för ändamålet disponeras de aflöningsbelopp, som äro i kommerskollegiets stat anvisade ej mindre för en advokatfiskalstjenst än äfven för andra ledigblifna eller ledigblifvande befattningar inom kollegiet, i afseende å hvilka indragning kan ega rum eller förändring eljest vidtagas.

#### B. Patentbyrån.

2:o) Beträffande patentbyrån har Eders Kongl. Maj:t ej gjort annan framställning, än att Riksdagen måtte medgifva, att afgifterna för patent och för registrering af varumärken finge användas till bestridande af de utgifter, hvilka betingades af tillämpning under år 1891 af förordningen angående patent och lagen om skydd för varumärken, och har denna Eders Kongl. Maj:ts framställning af Riksdagen bifallits.

#### Rikets ekonomiska kartverk.

3:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, utöfver det å riksstatens sjetta hufvudtitel för rikets ekonomiska kartverk uppförda ordinarie anslag, 6,000 kronor, under samma hufvudtitel på extra stat för år 1891 anvisat till fortsättande af de ekonomisk-geografiska kartarbetena i Norrbottens län 31,000 kronor och för de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af riket 45,000 kronor, eller tillsammans 76,000 kronor, äfvensom medgifvit, att möjligen uppstående behållningar å båda anslagen må användas äfven till bestridande af utgifter för det topografiska kartverket.

#### Landsstaterna i länen.

4:o) Enligt hvad i ofvan åberopade statsrådsprotokoll meddelats, hafva följande landsstatsboställen till statsverket indragits, utan att ersättning till vederbörande tjenstemän ännu blifvit å anslaget till »landsstaterna i länen» uppförd:

häradsskrifvarebostället i Luggude härads fögderi af Malmöhus län,  $\frac{1}{3}$  mantal Viarp n:o 4;

häradsskrifvarebostället i Sköfde fögderi af Skaraborgs län,  $\frac{1}{4}$  mantal Loringa Grefvegården n:o 6;

länsmansbostället i Gudhems härads vestra distrikt af Skaraborgs län,  $\frac{1}{4}$  mantal Backebo Thorbjörnsgården n:o 10; och

häradsskrifvarebostället i Jösse fögderi af Vermlands län,  $\frac{1}{2}$  mantal Bässebol n:o 1.

I anledning häraf har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att penningeanslaget under »landsstaterna i länen» måtte höjas med det belopp, hvartill afkastningen af nämnda indragna boställen vore i stat beräknad, eller 2,030 kronor. I händelse af bifall härtill skulle anslaget till »landsstaterna i länen (deraf 90,000 kronor reservationsanslag)» komma att höjas från 2,646,992 kronor till 2,649,022 kronor.

Riksdagen har bifallit, hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit.

### Ålderstillägg.

5:o) Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva, att andre instruktören i husslöjd Wilhelm Nordin finge, derest han blefve anställd såsom instruktör i husslöjd å ordinarie stat, i fråga om ålderstillägg räkna sig till godo den tid, han såsom slöjdinstruktör å extra stat tjänstgjort.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag har icke gifvit anledning till någon Riksdagens erinran, och har Riksdagen för den skull medgifvit, att andre instruktören i husslöjd Wilhelm Nordin må, derest han varder anställd såsom instruktör i husslöjd å ordinarie stat, i fråga om ålderstillägg räkna sig till godo den tid, han såsom slöjdinstruktör å extra stat tjänstgjort.

### Fiskerinäringens understöd.

6:o) Eders Kongl. Maj:t har under denna anslagstitel föreslagit, dels att förste fiskeriassistentens lön måtte för tiden från och med år 1891 bestämmas till 2,000 kronor, motsvarande sammanlagda beloppet af den nu till honom anslagna lön, 1,500 kronor, och det till honom på grund af kongl. brefvet den 24 mars 1876 utgående arvode, 500 kronor; dels ock att Riksdagen måtte medgifva, att såväl förste som andre fiskeriassistentens lön finge, efter innehafvarens af sådan befattning väl vitsordade tjänstgöring såsom fiskeriassistent under en tid af fem år, höjas med 500 kronor, efter tio års sådan tjänstgöring med ytterligare 500 kronor och efter dylik tjänstgöring under femton år med ytterligare 500 kronor, med iakttagande, hvad hvarje af dessa förhöjningar anginge, att den högre aflöningen ej finge tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det den stadgade tjänsteåldern

blifvit uppnådd, samt med rätt för de nuvarande innehafvarne af dessa befattningar, förste fiskeriasistenten Filip Trybom och andre fiskeriasistenten Johan Viktor Wahlberg, att i fråga om dylikt tillägg tillgodoräkna sig den tid efter år 1874, de innehaft sina befattningar.

Genom hvad till statsrådsprotokollet blifvit erinradt synes det Riksdagen vara till fullo ådagalagdt, att en förbättring i fiskeriasistenternas nuvarande aflöningsförmåner är af rättvisa och billighet påkallad; men det förslag, Eders Kongl. Maj:t i sådant afseende nu framställt, har Riksdagen dock icke kunnat till alla delar biträda. Enligt Riksdagens förmenande skulle nemligen den förhöjning, som, derest förslaget i dess helhet blefve bifallet, komme att inträda uti de båda ifrågavarande tjänstemännens aflöning, blifva allt för stor. Hvad särskildt den nuvarande andre assistenten angår, skulle denne sålunda på grund af det antal tjänstår, han enligt förslaget egde att tillgodoräkna sig, redan från löneförbättringens början komma i åtnjutande af alla de tre ifrågasatta ålderstilläggen och i följd häraf på en gång få sina löneinkomster fördubblade; men en så betydande tillökning i bemälde tjänstemans aflöningsförmåner torde icke skäligen kunna anses af omständigheterna påkallad. Riksdagen föreställer sig i sjelfva verket, att andre assistentens anspråk på löneförbättring må kunna anses vara tillgodosedt derigenom att han berättigas att uppbära det första af de för honom föreslagna ålderstilläggen. Den förste assistentens löneförmåner anser Riksdagen deremot böra sättas något högre än den andre assistentens, helst det belopp af 500 kronor, hvarmed den förres lön enligt Eders Kongl. Maj:ts proposition skulle komma att öfverstiga den senares, efter hvad i statsrådsprotokollet meddelats, egentligen torde få anses tillkomma honom såsom särskild ersättning för den undervisning, han är skyldig meddela åt elever vid de inom riket befintliga fiskodlingsanstalterna. Riksdagen har därför åt förste assistenten anvisat två ålderstillägg, hvartdera å 500 kronor, att utgå det första efter fem och det senare efter tio års tjenstgöring.

Riksdagen, som deremot icke har något att erinra vare sig mot förslaget, att de båda nuvarande innehafvarne af assistentbefattningarna skola i fråga om ålderstillägg få tillgodoräkna sig den tid efter år 1874, de innehaft sina befattningar, eller mot förslaget, att förste assistentens lön bestämmes till 2,000 kronor, motsvarande sammanlagda beloppet af den nu till honom anslagna lön och det till honom utgående arfvode, får alltså anmäla,

att Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning på det sätt af Riksdagen bifallits, att Riksdagen *dels* beslutit, att förste fiskeriasistentens lön må för tiden från och med år 1891 bestämmas till 2,000 kronor, mot-

svarande sammanlagda beloppet af den nu till honom anslagna lön, 1,500 kronor, och det till honom på grund af kongl. brevet den 24 mars 1876 utgående arfvode, 500 kronor, *dels ock* medgifvit, att förste fiskeriassistentens lön må, efter innehafvarens af sådan befattning väl vitsordade tjenstgöring såsom fiskeriassistent under en tid af fem år, höjas med 500 kronor och efter tio års sådan tjenstgöring med ytterligare 500 kronor, samt att andre fiskeriassistentens lön, 1,500 kronor, må, efter innehafvarens af sådan befattning väl vitsordade tjenstgöring under en tid af fem år, höjas med 500 kronor, med iakttagande, hvad hvarje af dessa förhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, den stadgade tjänstealdern blifvit uppnådd, samt med rätt för de nuvarande innehafvarne af dessa befattningar, förste fiskeriassistenten Filip Trybom och andre fiskeriassistenten Johan Viktor Wahlberg, att i fråga om dylikt tillägg tillgodoräkna sig den tid efter år 1874, de innehaft sina befattningar.

7:o) I fråga om fiskerinäringens befrämjande hafva i särskilda motioner följande förslag inom riksdagen blifvit framställda:

*dels* att Riksdagen måtte till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ställa ett belopp af 200,000 kronor, i ändamål att på billigaste möjliga vilkor deraf lemna lån åt behöfvande fiskare för inköp af tidsenliga fiskebåtar eller redskap och anläggande af salterier eller andra dermed jemförliga inrättningar, äfvensom bestämma, att ansökningar om undfående af sådana lån skulle prövas så väl af lokalkomitéeer, hvilka Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande inom de respektive länen utsett, som ock af bemälda befallningshafvande, hvarefter fördelningen skulle af Eders Kongl. Maj:t verkställas;

*dels* att Riksdagen måtte bevilja ett anslag af 8,000 kronor eller det mindre belopp, som kunde anses tillräckligt, att användas till arfvoden åt en komité, som skulle erhålla uppdrag att undersöka anledningen till de missgynnande konjunkturen, hvarmed den bohuslänska sillfiskebedriften trycktes, samt att afgifva förslag till de åtgärder, som borde ifrågakomma för afhjelpandet af sagda ogynsamma förhållanden;

*dels* att Riksdagen, med syfte att åstadkomma och understödja försäkringsföreningar för fiskemateriel, måtte höja det nuvarande reservationsanslaget till fiskerinäringens understöd med 25,000 kronor; samt

*dels* att Riksdagen måtte *så väl* på extra stat för 1891 anvisa 48,000 kronor, att ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för att med 3,000 kronor tilldelas de landsting eller hushållningssällskap, med undantag af dem, som förefunnes i Kronobergs, Jönköpings, Skaraborgs, Örebro Vestmanlands, Elfsborgs, Vermlands, Kopparbergs och Jemtlands län, som ettdera eller gemensamt med minst 1,000 kronor bidroge till

fiskerinäringens understödjande inom sitt område, med rätt för landstinget eller hushållningssällskapet att af det sålunda dem tillkommande belopp utdela 2,000 kronor, jemte 500 kronor af det af dem gifna anslag, såsom understöd utan återbetalningsskyldighet, till enskilde eller föreningar, som idkade fiske och vore i behof af understöd till anskaffande af fiskeredskap och båtar eller andra för fisket nödiga åtgärder, såsom salterier, eller för transport af den erhållna fångsten, och återstoden, 1,000 kronor, jemte 500 kronor af de af landsting eller hushållningssällskap tillsammans eller ensamt anvisade 1,000 kronor, såsom lån för fiskerinäringens enahanda befrämjande, att återbetalas under de närmaste 5 åren med en femtedel årligen dock utan ränta; *som ock* i sammanhang dermed besluta, att de vilkor, som borde iakttagas, då understöd utan återbetalningsskyldighet meddelades, och de, som borde stadgas för den afsedda utlåningen, borde af landstinget, derest det ensamt lemnat bidraget, 1,000 kronor, eller af hushållningssällskapet, om det så gjort, eller af begge gemensamt, om begge dertill bidragit, bestämmas, samt att alla de åtgärder, som med medlens utdelande och utlånande erfordrades, borde på enahanda sätt handhafvas, dervid som förberedande nämnd härtill skulle utväljas lämpliga personer, minst en för hvarje härad inom landstings eller hushållningssällskapets område, hvilka skulle vid gemensamt sammanträde afgifva yttrande öfver de ansökningar, som inkommit dels om understöd utan återbetalningsskyldighet och dels om lån, hvarefter ansökningarna borde vid landstinget eller vid allmän sammankomst med hushållningssällskapet pröfvas och afgöras med iakttagande att, om ansökningarna komme att pröfvas af både landsting och hushållningssällskap och de dervid stannade i olika beslut, landstingets mening borde gälla som afgörande.

Af motionerna framgår, att ehuru de särskilda motionärerna föreslagit i viss mån olika åtgärder till befrämjande af fiskerinäringen, de likväl alla äro öfverens derutinnan, att staten bör på ett mera kraftigt sätt, än hittintills skett, söka befordra den ifrågavarande näringens intressen. I sjelfva verket torde också en med motionärernas i detta hänseende likartad uppfattning under senare tiden allt mera gjort sig gällande inom landet. Af åtskilliga omständigheter att döma, synes nemligen den öfvertygelsen blifvit allt allmännare, att, derest tjenliga åtgärder vidtoges, fiskerinäringen skulle kunna blifva af ojemförligt större betydelse för vårt land än den för närvarande är. Riksdagen hyser också denna öfvertygelse, i följd hvaraf Riksdagen äfven håller före, att det anslag, hvarmed staten understödjer näringen i fråga, jemväl efter den vid senaste riksdag vidtagna förhöjningen i beloppet, är allt för ringa, en uppfattning, hvars riktighet synes Riksdagen be-

kräftas bland annat deraf, att vårt grannland Danmark, hvars fisken dock anses ega mindre värde än våra, för näringens befrämjande offrar ojemförligt större belopp.

Riksdagen, som emellertid icke ansett sig kunna bifalla någon af de framlagda motionerna, hyser deremot den uppfattning, att det med motionerna afsedda syftet, eller fiskerinäringens befrämjande, af Riksdagen under nuvarande förhållanden bäst befordras genom att Riksdagen fäster Eders Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på angelägenheten deraf, att omförmälda näring må i högre grad, än hvad för närvarande är förhållandet, af staten understödjas, äfvensom i sammanhang dermed anhåller att Eders Kongl. Maj:t, efter det vederbörlig utredning i ämnet verkstälts, dervid de i motionerna framhållna omständigheter och behof lära blifva föremål för närmare pröfning, täcktes för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill omständigheterna kunna föranleda. En sådan utredning, som synes Riksdagen böra kunna ske genom vederbörande embetsmyndigheter, torde icke böra föranleda hvarken nämnvärda kostnader eller tidsutdrägt.

Under åberopande af hvad nu blifvit anfördt, får Riksdagen anhålla, att Eders Kongl. Maj:t täcktes efter behörig utredning taga i öfvervägande, hvilka åtgärder till fiskerinäringens befrämjande, särskildt i de af motionärerna föreslagna syften, böra vidtagas, samt om möjligt till nästinstundande Riksdag inkomma med de framställningar i ämnet, hvartill ärendets pröfning kan föranleda.

### Skiften och afvittringar.

8:o) Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen *dels* för år 1891 beviljat förhöjning i styresmannens för storskiftesverket i Kopparbergs län årsarfvode med 400 kronor; *dels* medgifvit, att de belopp, hvarmed inkomsterna af tjensten under år 1891 för afvittringslandtmätare i Vesterbottens och Norrbottens län samt storskifteslandtmätare i Kopparbergs län kunna komma att understiga 2,500 kronor för dem, som tillhöra första lönegraden, och 3,000 kronor för dem, som på grund af ålder i tjensten åtnjuta arfvodesförhöjning, må desse tjenstemän godtgöras af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken; *dels* för år 1891 åt föredraganden af afvittrings-ärendena i Norrbottens län samt till skrifbiträde åt honom beviljat en tillökning af 400 kronor i det åt honom anslagna belopp; *dels* ock

beviljat tillfällig förhöjning i styresmannens för afvittringsverket i Vesterbottens län årsarfvode för år 1891 med 200 kronor.

### Öfriga ordinarie anslag.

9:o) I fråga om öfriga, här ofvan ej särskildt nämnda ordinarie anslag å sjetten hufvudtiteln har Eders Kongl. Maj:t ej föreslagit annan förändring än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förslagsanslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.* måtte ökas med 280 kronor, eller från 117,531 kronor till 117,811 kronor. Riksdagen har för år 1891 fastställt samtliga under sjetten hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, i hvilka förändring icke här ofvan anmälts, till samma belopp som i innevarande års riksstat; dock att i anslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.* i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag gjorts den jemkning, som till jemnande af hufvudtitelns slutsumma erfordrats.

### Extra anslag.

För *tillfälliga behof*, hänförliga till sjetten hufvudtiteln, hafva, utom de redan i punkterna 1:o och 3:o nämnda, följande anslag beviljats:

#### Civildepartementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.

10:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för handhafvande af *kontroll å försäkringsanstalterna*, för år 1891, i likhet med hvad alltifrån år 1887 egt rum, på extra stat anvisat till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett belopp af 4,500 kronor.

#### Kommerskollegium.

11:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, för år 1891, i likhet med hvad för åren 1888, 1889 och 1890 egt rum, på extra stat anvisat ett anslag af 2,500 kronor till bestridande af kostnader för *kartritning vid grafkartekontoret*.

**Öfverståhållarembetet.**

12:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen äfven för år 1891, till utgifvande under samma år af »*Polisunderrättelser*», på extra stat anvisat 15,000 kronor.

**Landsstaterna i länen.**

13:o) Riksdagen har, med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t äskat och i likhet med hvad under flera föregående år egt rum, för år 1891 ställt till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett extra anslag af 50,000 kronor, att användas till aflöning och underhåll af *särskild polisstyrka på landet*, der sådan kan af förhållandena påkallas, äfvensom till belöningar för gröfre brotts upptäckande samt förbrytares efterspanande eller gripande, allt enligt förut tillämpade, i statsrådsprotokollet öfver civilärenden den 11 januari 1890 angifna grunder.

14:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till ersättning för *juridiskt biträde åt de svenske lapparne i Norge* samt till *lappfogdar* och *lappförmän*, på extra stat för år 1891 anvisa 10,000 kronor.

För så vidt Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning afser beviljande af anslag till ersättning för juridiskt biträde åt de svenske lapparne i Norge samt till gratifikationer åt lappförmän, har densamma icke gifvit anledning till någon Riksdagens erinran.

Beträffande framställningen i den del, som afser beredande af medel till aflönande under år 1891 af två lappfogdar, har Riksdagen af hvad till statsrådsprotokollet meddelats rörande behöfligheten af att sådana fogdar fortfarande anställas fått den uppfattning, att desamma ännu ett eller annat år icke utan olägenhet för så väl lapparne som den bofasta befolkningen uti de ifrågavarande trakterna kunna undvaras; och då beloppet af det arfvode, som för en hvar af dem beräknats, icke synts Riksdagen för högt, samt de för ändamålet nödiga medlen, på sätt departementschefen erinrat, icke längre kunna erhållas från besparingarna å vare sig andra eller sjetta hufvudtiteln, har Riksdagen icke heller hyst tvekan att bifalla hvad Eders Kongl. Maj:t i detta hänseende föreslagit.

Riksdagen får alltså anmäla,

att Riksdagen, till ersättning för *juridiskt biträde åt de svenske lapparne i Norge* samt till *lappfogdar* och *lappförmän*, på extra stat för år 1891 anvisat 10,000 kronor.

#### **Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.**

15:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för *anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Ultuna och Alnarps landtbruksinstitut*, för 1891 anvisat å extra stat ett anslag af 10,000 kronor.

#### **Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.**

16:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för *allmänna landtbruksmöten* å extra stat för år 1891 anvisa 15,000 kronor.

I fråga om denna anslagsfordran har föredragande departementschefen till statsrådsprotokollet anfört, att Riksdagen under förestående anslagstitel pläгат å extra stat årligen anvisa 5,000 kronor såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landtbruksmöten, men att departementschefen för tillgodoseende af ett särskildt ändamål ansett sig böra för nästkommande år ifrågasätta en förhöjning af nämnda anslagsbelopp. Bestyrelsen för sjuttonde allmänna svenska landtbruksmötet, hvilket vore afsedt att hållas i Göteborg år 1891, hade nemligen uti en till Eders Kongl. Maj:t ingifven skrift anhållit, att ett belopp af 10,000 kronor måtte ställas till bestyrelsens förfogande för anordnande af en i samband med mötet stående pröfning af landtbruksmaskiner och redskap.

Lika med departementschefen finner Riksdagen ändamålsenligheten af att den föreslagna redskapspröfningen kommer till stånd ligga i öppen dag, och då hvarken beloppet af den derfor beräknade kostnaden, 12,000 kronor, kan anses för högt eller medel till gäldande af samma kostnad lära i vidsträcktare mån än hvad af mötesbestyrelsen antagits kunna på annat sätt beredas, har Riksdagen ansett sig böra bevilja det för ändamålet ifrågasatta anslagsbeloppet, 10,000 kronor. Men då berörda belopp är afsedt att fylla ett specielt behof, har det syntts Riksdagen lämpligare, att beloppet uttryckligen beviljas för detta särskilda behof, än att det, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, beredes genom en förhöjning af det förut utgående anslaget till bestri-

dande af kostnaderna för allmänna landtbruksmöten. Riksdagen, som finner sistnämnda anslag fortfarande vara till oförändradt belopp erforderligt, får alltså tillkännagifva,

att Riksdagen å extra stat för år 1891 anvisat *dels* såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för *allmänna landtbruksmöten* enahanda belopp, som under flera föregående år för samma ändamål beviljats, eller 5,000 kronor; samt *dels* för anordnande i sammanhang med sjuttonde allmänna svenska landtbruksmötet i Göteborg år 1891 af *en pröfning af landtbruksmaskiner och redskap* 10,000 kronor.

17:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad förut under flera år egt rum, för år 1891 till *prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten* för husdjur, redskap och maskiner samt ladugårdsprodukter, sädeslag och andra jordbruksalster på extra stat anvisat 10,000 kronor.

18:o) Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år egt rum, till den *agrikulturkemiska försöksanstalten vid Ultuna* på extra stat för år 1891 anvisat 4,500 kronor.

19:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte såsom bidrag till underhåll af *sju kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof* på extra stat för år 1891 anvisa ett anslag af 28,000 kronor.

Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda framställning, såsom bidrag till underhåll af *sju kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof* — inom de orter, der landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, förbundet sig att upprätta laboratorium och bekosta lokal för detta jemte bostad och hyresmedel för kemist och assistent samt bekosta aflöningen till desse och laboratoritjenaren äfvensom årliga utgifterna för laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventarier för stationens behof — på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 4,000 kronor för hvarje station, eller tillhopa 28,000 kronor.

20:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad allt ifrån år 1887 egt rum, på extra stat för år 1891 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande anvisat ett anslag af 10,000 kronor, för att med högst 1,000 kronor för hvarje anstalt användas till understöd åt sådana *frökontrollanstalter*, som af landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, understödjas med minst samma belopp som statsbidraget och hvilka anstalter vilja underkasta sig de vilkor och föreskrifter i afseende på analysmetoder och öfriga förhållanden, som af Eders Kongl. Maj:t fastställas.

21:o) Med afseende å hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år egt rum, till understöd åt *svenska mosskulturforeningen* på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 5,000 kronor.

22:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, för fortsättande under år 1891 af de *geologiska undersökningarna* och utgifvande af derpå grundade kartor, afhandlingar och uppsatser, beviljat ett extra anslag för samma år till belopp af 89,500 kronor.

#### Befrämjande i allmänhet af slöjderna.

23:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte på extra stat för år 1891 bevilja till *anställande af en andre instruktör i husslöjd och en elev*, hvilken borde åtfölja en af instruktörerna i husslöjd för att af denne handledas och utbildas, så att han kunde såsom lärare i husslöjd användas, 3,000 kronor.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit har af Riksdagen bifallits.

24:o) Vidare har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, på extra stat jemväl för år 1891 beviljat *dels* såsom bidrag till upprätthållande af *väfskolan i Borås*, med vilkor att från Elfsborgs läns landsting eller eljest tillskjutes ett belopp, motsvarande minst hälften af statsanslaget, 3,800 kronor, och *dels* såsom bidrag till *aflönande af en andre lärare* vid samma skola 1,000 kronor, under vilkor att enahanda belopp varder för ändamålet från nämnda läns landsting eller eljest tillskjutet.

#### Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart.

25:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen jemväl för år 1891 på extra stat anvisat ett anslag af 20,000 kronor, att af Eders Kongl. Maj:t användas för att *åt alster af svensk industri och svenska näringar bereda afsättning i främmande länder*.

**Befrämjande i allmänhet af bergsbruket.**

26:o) Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t under denna anslagstitel äskat, har Riksdagen — under vilkor att *bergsskolorna i Filipstad och Falun* med dertill hörande skolor för bergsarbetare komma att jemväl under år 1891 fortsätta sin verksamhet i enahanda omfång och utsträckning som hittills och underkasta sig den inspektion, Eders Kongl. Maj:t finner skäligt bestämma — i likhet med hvad förut för flera år egt rum, på extra stat för år 1891 anvisat ett belopp af 14,000 kronor att till bruks societetens fullmäktige i jernkontoret utbetalas.

**Anordnande af fabriksinspektion.**

27:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, *för anordnande af fabriksinspektion*, på extra stat för år 1891 anvisat till aflöning åt tre inspektörer 15,000 kronor, med 5,000 kronor till hvardera, för år räknadt, och till bestridande af kostnaden för skrifbiträden och likartade utgifter 1,800 kronor, eller tillhopa 16,800 kronor.

**Ersättning för af statskontoret gjorda förskott.**

28:o) Enligt hvad statskontoret hos Eders Kongl. Maj:t anmält, har nämnda embetsverk förskjutit följande belopp, nemligen:

den sterbhusdelegarne efter den 25 juli 1887 affidne länsmanen i Kumla socken och Hardemo härad af Örebro län A. L. Flyckt för tiden från den 22 mars 1887 till den 14 mars 1889 tillkommande ränta efter 5 procent å det belopp, 1,425 kronor, som till statsverket influtit för ett till Kumla—Yxhults jernväg exproprieradt jordområde från länsmansbostället  $\frac{1}{2}$  mantal n:o 4 Kumla i Kumla socken kronor 140: 92

godtgörelse för afkomst af boställen, som enligt kongl. brefvet den 31 maj 1878 innehafvare af länsmanstjänster, hvarmed boställen varit förenade, egt undfå i anledning deraf att företrädarne åtnjutit fardagsår, samt aflöningsfyllnad enligt kongl. brefvet den 27 april 1883 till tjänstförrättande läns-

transport kronor 140: 92

	transport kronor	140: 92
man under den tid, företräddaren i tjensten innehaft dertill hörande boställe, hvars afkastning uppskattats till högre belopp än kontanta lönen .....	»	4,081: 74
till betäckande af kostnader för aflönings- och pensionsstatistiken under år 1889 .....	»	1,874: 25
arfvoden till ordföranden och två ledamöter i den af Eders Kongl. Maj:t tillsatta komité för utarbetande af förslag till föreskrifter i fråga om upphandlingar, leveranser och entreprenader för statens räkning samt ersättning till en ledamot i komitén för bestridda sekreteraregöromål .....	»	800: —
arfvoden samt rese- och traktamentsersättning åt ledamöterna och sekreteraren i den af Eders Kongl. Maj:t tillsatta s. k. arbetareförsäkringskomitén, diverse utgifter för komitén m. m.....	»	187,075: 37
åtskilliga kostnader för verkställd undersökning af riksgränsen mellan Sverige och Finland .....	»	4,710: 30
	Summa kronor	198,682: 58.

På grund häraf har Eders Kongl. Maj:t, med tillämpning af grundsatsen om anslags bestämmande till jemnt tal af kronor, hemställt, att Riksdagen måtte till betäckande af ofvan omförmälda, af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter anvisa ett extra anslag af 198,683 kronor.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har af Riksdagen bifallits.

### Statens jernvägstrafik.

29:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte för år 1891 anvisa *dels* å riksstatens sjetta hufvudtitel, *till utförande af nya byggnader och anläggningar vid statens jernvägstrafik*, 800,000 kronor, deraf till fullbordande af arbetena för Malmö stations utvidgning 438,500 kronor, *dels ock* å riksstaten utom hufvudtitlarne, *till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens redan trafikerade jernvägar*, 1,300,000 kronor.

Med anledning af hvad under förevarande anslagstitel blifvit föreslaget, har Riksdagen anvisat *dels* å riksstatens sjetta hufvudtitel, *till utförande af nya byggnader och anläggningar vid statens jernvägs-*

*trafik*, 800,000 kronor, deraf till fullbordande af Malmö stations utvidgning 438,500 kronor,

*dels* ock å riksstaten utom hufvudtitlarne, *till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens redan trafikerade jernvägar*, 1,300,000 kronor.

Om sättet för anskaffande af sistnämnda belopp meddelar Riksdagen i särskild skrifvelse sitt beslut.

Öfver Eders Kongl. Maj:ts under sjetten hufvudtiteln gjorda förslag om anvisande på extra stat för år 1891 af medel till *väganläggningar och vägförbättringar, bro- och hamnbyggnader samt vattenkommunikationer och torrläggning utaf vattensjuka marker äfvensom anslag till fortsättning af arbetena å stambanan till Vännäs och anskaffande af rörlig materiel till bansträckan Anundsjö—Vännäs samt till påbörjande af arbetena å banan till Öfver-Luleå* tillkännagifver Riksdagen jemväl i särskilda skrivelser sina beslut.

Stockholm den 19 maj 1890.

Med undersätlig vördnad.

Bil.

## Ordinarie anslagen under

Civil-

Statsministern, lönefyllnad, <i>förslagsanslag</i> , högst .....	.....
Statsråden utan departement, 3 à 12,000 kronor .....	.....
Departementschefen .....	.....
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli .....	.....
Kommerskollegium .....	.....
Statistiska centralbyrån:	
Aflöningsmedel för statistiska centralbyrån .....	.....
<i>Reservationsanslag:</i>	
Till bibliotekets underhållande .....	.....
” arfvoden åt tillfälliga biträden samt till vikariatsersättningar .....	.....
” officiella statistiska trycket .....	.....
” en statistisk tidskrift .....	.....
” utarbetande af en aflönings- och pensionsstatistik .....	.....
Landtmäteristaten .....	.....
Rikets ekonomiska kartverk, <i>reservationsanslag</i> .....	.....
Öfverståthållareembetet .....	.....
Landsstaterna i länen (deraf 90,000 kronor <i>reservationsanslag</i> ). Nuvarande belopp .....	.....
<i>Tillkommer</i> det belopp, hvartill afkastningen af fyra indragna boställen är beräknad .....	.....
Väg- och vattenbyggnadsstaten (deraf tvenne särskilda <i>reservationsanslag</i> till expenser för allundersökningar, hvartdera å 30,000 kronor) .....	.....
Landbruksstyrelsen .....	.....
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i> .....	.....
Gästgifvares friheter .....	.....
Bidrag till skjutsentreprenader, <i>förslagsanslag</i> .....	.....
Färjor och färjekarlar .....	.....

Litt. A.

## riksstatens S j e t t e hufvudtitel.

departementet.	Anvisning i kontant.	Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
		Friheter.		Ersättningar.			
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	6,500	—	—	—	—	6,500	—
	36,000	—	—	—	—	36,000	—
	17,000	—	—	—	—	17,000	—
	76,700	—	—	—	—	76,700	—
	83,500	—	—	—	—	83,500	—
	28,400: —						
	1,500: —						
	12,200: —						
	15,800: —						
	1,000: —						
	1,000: —	31,500: —					
		59,900	—	—	—	59,900	—
		108,800	—	—	—	108,800	—
		6,000	—	—	—	6,000	—
		87,422	—	—	—	87,422	—
	2,646,992: —						
	2,030: —	2,649,022	—	—	—	2,649,022	—
männa arbeten och till väg-		131,200	—	—	—	131,200	—
		27,800	—	—	—	27,800	—
		239,000	—	—	—	239,000	—
		10,847	6,635	—	1,664	19,146	—
		250,000	—	—	—	250,000	—
		354	25	—	—	379	—
	S:gr	3,790,045	—	6,660	—	1,664	—
	Transport	3,790,045	—	6,660	—	1,664	—

## Jordbruket, handeln

## Reservations-

Vägar och kommunikationer .....	
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar (deraf ett <i>förslagsanslag</i> å 15,000 skolor) .....	
Landtbruksingenjörer och deras biträden .....	
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar .....	
Länsveterinärer .....	
Befrämjande i allmänhet af slöjderna ..	
Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart .....	
Befrämjande i allmänhet af bergsbruket .....	
Fiskerinäringens understöd .....	

## Diverse

Skiften och afvittringar, <i>reservationsanslag</i> .....	
Utflyttningshjelp efter skiften, <i>förslagsanslag</i> ..	
Odlingshjelp för krononybyggare, <i>förslagsanslag</i> .....	
Jordförfluster genom kanal- och väganläggningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Hästafvelns förbättrande, <i>reservationsanslag</i> (deraf särskildt 50,000 kronor till prisbelöningar till förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, <i>förslagsanslag</i> )	
Karantänsinrättningen på Känsö, <i>förslagsanslag</i> , högst .....	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp .....	
Ökas för jemnande af hufvudtitelns slutsumma med .....	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i> .....	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Fribeter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<b>Transport</b>	3,790,045	—	6,660	—	1,664	—	3,798,369	—
<b>och näringarna.</b>								
<b>anslag.</b>								
.....	12,000	—	—	—	—	—	12,000	—
kronor till understöd åt landtmanna-	190,400	—	—	—	—	—	190,400	—
.....	47,500	—	—	—	—	—	47,500	—
.....	55,000	—	—	—	—	—	55,000	—
.....	48,500	—	—	—	—	—	48,500	—
.....	63,500	—	—	—	—	—	63,500	—
.....	11,500	—	—	—	—	—	11,500	—
.....	8,700	—	—	—	—	—	8,700	—
.....	42,000	—	—	—	—	—	42,000	—
<b>S:gr</b>	479,100	—	—	—	—	—	479,100	—
<b>anslag.</b>								
.....	63,000	—	—	—	—	—	63,000	—
.....	50,000	—	—	—	—	—	50,000	—
.....	4,500	—	—	—	—	—	4,500	—
.....	2,700	—	1,560	—	4,567	—	8,827	—
<b>för hästar)</b>	108,550	—	1,070	—	—	—	109,620	—
.....	30,000	—	—	—	—	—	30,000	—
.....	15,850	—	—	—	—	—	15,850	—
.....	43,000	—	—	—	—	—	43,000	—
.....	117,531	—	—	—	—	—	117,531	—
.....	280	—	—	—	—	—	117,811	—
.....	12,000	—	—	—	—	—	12,000	—
<b>S:gr</b>	447,411	—	2,630	—	4,567	—	454,608	—
<b>Summa</b>	4,716,556	—	9,290	—	6,231	—	4,732,077	—

## Bil. Litt. B.

## Extra ordinarie anslagen under riksstatens Sjette hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
<b>Civildepartementet.</b>		
<i>Civildepartementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli:</i>		
För handhafvande af kontroll å försäkringsanstalterna .....	4,500	—
<i>Kommerskollegium:</i>		
För tillfällig löneförbättring .....	7,640	—
Till bestridande af kostnader för kartritning vid grufkartekontoret .....	2,500	—
		10,140
<i>Rikets ekonomiska kartverk:</i>		
För de ekonomiskt-geografiska kartarbetena i Norrbottens län ..	31,000	—
„ de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af riket ..	45,000	—
		76,000
<i>Öfverståhållareembetet:</i>		
Till utgifvande af "Polisunderrättelser" .....		15,000
<i>Landsstaterna i länen:</i>		
Till afföning m. m. åt särskild polisstyrka på landet .....	50,000	—
„ ersättning för juridiskt biträde åt de svenske lapparne i Norge samt till lappfogdar och lappförmän .....	10,000	—
		60,000
<i>Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar:</i>		
För anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Ultuna och Alnarps landtbruksinstitut .....		10,000
<i>Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar:</i>		
Bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landtbruksmöten .....	5,000	—
Transport .....	5,000	—
		175,640

	Kronor.	ö.
Transport 5,000: —	175,640	—
För anordnande i sammanhang med sjuttonde allmänna svenska landbruksmötet i Göteborg år 1891 af en pröfning af landbruksmaskiner och redskap .....	10,000: —	
Till prisbelöningar vid allmänna landbruksmöten för hushdjur, redskap, maskiner m. m. ....	10,000: —	
„ den agrikulturkemiska försöksanstalten vid Ultuna .....	4,500: —	
Bidrag till underhåll af sju kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof .....	28,000: —	
Till understöd åt frökontrollanstalter .....	10,000: —	
„ „ „ svenska mosskulturforeningen .....	5,000: —	
För de geologiska undersökningarna .....	89,500: —	162,000 —
<i>Befrämjande i allmänhet af slöjderna :</i>		
Till anställande af en andre instruktör i husslöjd och en elev .....	3,000: —	
Bidrag till upprätthållande af väfskolan i Borås och till aflönande af en andre lärare vid samma skola .....	4,800: —	7,800 —
<i>Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart :</i>		
Till beredande åt alster af svensk industri och svenska näringar af afsättning i främmande länder .....		20,000 —
<i>Befrämjande i allmänhet af bergsbruket :</i>		
Till bergsskolorna i Filipstad och Falun .....		14,000 —
<i>Fabriksinspektion :</i>		
För anordnande af fabriksinspektion .....		16,800 —
<i>Diverse anslag :</i>		
Till ersättning för af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter .....	198,683: —	
„ utförande af nya byggnader och anläggningar vid statens jernvägstrafik .....	800,000: —	998,683 —
Summa	1,394,923	—

## Bil. Litt. C.

## Extra ordinarie anslag u t o m hufvudtitlarne.

	Kronor.	ö.
Till fortsättning af arbetena å stambanan till Vännäs och anskaffande af rörlig materiel till bansträckan Anundsjö—Vännäs samt till påbörjande af banan norr om Vännäs .....	4,665,000	—
Till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens trafikerade jernvägar .....	1,300,000	—
	<u>Summa</u>	<u>5,965,000</u>